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Aktuelt fra redaktøren 

Kære læser 

Du sidder med årets første nummer af Springeren i det Herrens år 2020. Mange 

har gennem årene luftet en 2020-plan, så nu er tiden kommet, hvor slige planer 

skal indfries. Jeg mindes dog ikke, at vi her på bladet selv har formuleret en 

sådan plan, så jeg tænker vi bare forsætter business as usual - hvilket vel heller 

ikke er nogen helt dårlig plan.  

I dette nummer kan du læse om de første fem runder af klubturneringen og om 

de første fire runder af holdturneringen. Desuden bringer vi som lovet 

skønhedspartiet fra efterårsturneringen, som gik hen og fandt en velfortjent 

vinder.  

Derudover kan du læse en selvransagende artikel af undertegnet om en 

turnering i Allerød, som ikke gik helt som planlagt. Intet er som bekendt så skidt, 

at det ikke er godt for noget – og nederlag skulle jo være bedste vej til ny 

læring…!  

Endeligt vil jeg på bestyrelsens vegne godt takke vores nye sponsor – 

Vinspecialisten fra Espergærde-centeret – som dermed er medvirkende til, at 

bladet forsat kan trykkes i den nuværende gode kvalitet.  

Thomas 

 
 

Nu er det atter tid til at betale 

kontingent til Espergærde Skakklub   

Kontingentet for 1. halvår af 2020 skal betales som følger: 

Seniorer kr. 560 

Pensionister kr. 490 

Passive kr. 440 

Dobbeltmedlemmer kr. 300 

Konto: Reg. nr: 2313 – konto nr. 0563 464 852 
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Aktivitetskalender  2019/2020 

6/1 2020 Klubturnering 5. runde 

13/1 2020 Holdturnering 4. runde, hjemme mod NSK 1 

20/1 2020 Klubturnering 6. runde 

27/1 2020 Klubturnering - udsatte partier 

29/1 2020 Holdturnering 5. runde, ude mod Gribskov 1 (onsdag) 

3/2 2020 Klubturnering 7. runde 

10/2 2020 Klubturnering 8. runde 

17/2 2020 Vinterferie - lukket 

24/2 2020 Holdturnering 6. runde, hjemme mod Nordkalotten 2 

2/3 2020 Klubturnering 9. runde 

9/3 2020 Klubturnering - udsatte partier 

12/3 2020 Holdturnering 7. runde, ude mod Sjælsø 2 (torsdag) Bemærk: 

Fællesafslutning i Allerød 

16/3 2020 Klubturnering 10. Runde 

 



 4 

Efterårsturneringen i 

tilbageblik 
Vinder af Gruppe 1 blev Thomas med 6/7 p efterfulgt af Lasse og Viggo begge 

med 5 p på en delt  2-3. plads. På de efterfølgende pladser kom Niels med 4 p, 

Verner og Orla med hver 2.5 p og Bent og Ebbe, begge 1.5 p. I gruppe 1 faldt 

afgørelsen i toppen først i sidste runde, hvor Niels overraskede alt og alle ved at 

vinde et flot, omend ikke korrekt, angrebsparti mod Lasse (som ikke fandt det 

rigtige forsvar i en yderst skarp stilling; se ’opgave’ side 18). Thomas vandt lidt 

heldigt over Ebbe (som overså, at en springer på e6 faktisk godt kan slå en 

udækket løber på g5…) og Viggo vandt over Bent. Viggo spillede en flot 

turnering og kunne sætte hele 89 rating point ind på kontoen. Orla sluttede 

stærkt af efter en dårlig start med en flot gevinst over Verner (se side 18). 

Hverken Ebbe eller Verner havde nogen særlig god turnering, men de skal nok 

komme stærkt igen begge to! 

Slutstillingen i Gruppe 1: 

 
 

I Gruppe 2 vandt Jan E. Knudsen fra Allerød skakklub med 6.5/7 p, selvom han 

i sidste runde faktisk stod klart til tab mod Leif (se skønhedsparti nedenfor). På 

anden og tredjepladsen kom hhv. Bernhard med 4.5 p og Hans Henrik med 4 p. 

Derefter fulgte Jacob og Steffen med hver 3 p, Sven Ove og Leif med hver 2.5 p 

og Bjarke med 2 p. 

Tillykke igen til alle præmietagerne og tak for endnu en god turnering! 



 5 

 

Slutstillingen i Gruppe 2: 

 
 

Skønhedspræmie 

Vinderen af den udlovede præmie på 200 kr for det flotteste parti i turneringen 

blev fundet efter nogle svære overvejelser. De indleverede kandidatpartier, som 

indgik i overvejelserne blev alle spillet i sidste runde og inkluderede Niels’ 

omtalte gevinst over Lasse, Orla’s gevinst over Verner (begge partier 

tilgængelige på hjemmesiden), samt Leif’s parti mod Jan.  

Komitéen, bestående af formanden og næstformanden, fandt at vinderen blev 

Leif for sit imponerende og smukt udførte parti mod Jan. Leif spillede 

simpelthen et stort set fejlfrit parti, hvilket vi synes skal belønnes. At partiet fik 

en bizar afslutning (se nedenfor), indgik ikke i overvejelserne ved 

præmieringen.  

Hvid: Leif Sørensen, Sort: Jan E Knudsen 

Åbning: (A52) Budapester-gambit, Rubinstein-variant 

1. d4 Sf6 2. c4 e5 3. dxe5 Sg4 4. Lf4 Sc6 5. Sf3 Lc5 6. e3 De7 7. Sc3 

(diagram) 
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Sgxe5? Dette koster bare en 

officer, bedre var 7... Lb4 8. Db3 

La5 9. Le2 Sgxe5 10. Sxe5 Sxe5 

11. O-O c6 med stort udviklings-

forspring til hvid 8. Sxe5 Sxe5 9. 

Sd5 Dd6 10. Dh5! Lb4+ 11. Kd1 

g5 12. Dxg5 f6 13. Dxf6 Tf8?! 

Objektivt er 13 ... Dxf6 14 Sxf6+ 

Kf7 15 Lxe5 d6 16 Sd5 dxe5 17 

Sxb4 lidt bedre, men sort er 

fortabt og Leif spiller uden at 

ryste på hånden i det følgende. 

14. Dxd6!? (eller 14. Dxe5+ 

Dxe5 15 Lxe5) 14…Lxd6 15. c5! 

Sg4 16. cxd6 Sxf2+ 17. Ke2 

Sxh1 18. Sxc7+ Kf7 19. Sxa8 b6 

20. Sc7 Lb7 21. g3 Tg8 22. Lh3 Lc6 23. Lxd7 Sxg3+ 24. Lxg3 Lxd7 25. Tf1+ 

Kg6 26. Tf4 h5 27. Sd5 Tg7 28. Kf2 Lc6 29. Se7+ Txe7 30. dxe7 Kg7 31. a3 

a5 32. Ke2 a4 33. Kd3 Lb5+ 34. Kd4 Lc6 35. Ke5 Ld7 36. Kd6 Le8 37. Tf8 

Lb5 38. Le5+ Kg6 

(diagram – slutstilling). 

Her trak Leif 39. e8(D)+ dog uden at indsætte dronningen før han trykkede på 

uret. Dette fik Jan til at indvende, 

at Leif havde udført et ulovligt 

træk. Leif (som lige er startet med 

at spille i klub og derfor ikke 

kender alle detaljer i 

skakreglerne) tog dette ilde op, 

idet han nok troede, at Jan 

mente, at Leif derved havde tabt 

partiet. Hvorom alting er rejste 

Leif sig op og forlod spillelokalet 

og kom ikke tilbage. Resultatet 

blev derfor, at Jan gik hen og 

vandt partiet på tid helt og aldeles 

ufortjent. Grotesk afslutning på et 

ellers flot parti. 
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Holdturneringen for 8. HK    
 

I holdturneringen er vi kommet okay fra start efter de første fire runder, hvor vi 

med 13 brætpoint og 4 matchpoint ligger vi på en 5. Plads. Det er blevet til sejre 

over FHS og Allerød og tab til Gribskov og NSK. De resterende tre kampe mod 

Solrød, Nordkalotten og Sjælsø ser alle udfordrende ud, så lad os alle gøre 

vores bedste og så se om det ikke rækker til en placering ca midt i rækken. 

Her følger referat af de fire første runder. 

Runde 1: Espergærde 1 – FHS 1: 5 – 3. Første runde af holdturneringen 

foregik hjemme mod Fredensborg Hyggeskakklub 1. Sejren var velfortjent 

omend nok lidt i underkanten. På førstebrættet vandt Thomas mod Torsten i 

blot 14 træk efter at Torsten overså en afgørende binding og stod for at tabe en 

officer uden kompensation. Kort efter vandt Jacob et flot parti ved at sætte sin 

modstander mat på smukkeste vis med det af Niels Bryde efterlyste 

springertræk til e7!! (se nedenfor). Foran 2-0 efter bare 1 time så det unægtelig 

lyst ud - ikke mindst da Bent førte med et helt tårn og bare skulle stabilisere sin 

kongestilling og køre den hjem. Jens var derimod bagud med en 

centrumsbonde, så der så det mindre godt ud. De to partier vendte imidlertid på 

en tallerken. Først kom Bent til at forære modstanderen et mat-angreb, hvorved 

det ekstra tårn hjalp nok så meget. Jens’ modstander spillede derimod 

overmodigt og mistede en officer + to bønder, hvorved Jens havde afgørende 

fordel. Det fulde point kom i hus efter at Jens’ modstander opgav efter at have 

sat sin konge i slag. 3-1 til Espergærde. I mellemtiden havde Ebbe spillet en 

(vist nok) korrekt remis mod Ib og noget efter fulgte Hans Henrik med en ligeså 

korrekt ditto i en stilling med ulige farvede løbere. 4-2. Orla stod fint i en helt lige 

stilling uden større fare på færde da det pludselig gik galt i f-linjen og Orla måtte 

give dronningen for et tårn. Det holdt selvfølgelig ikke - og reduktion til 4-3. Så 

var afgørelsen på Verner’s skuldre, og han svigtede da heller ikke. Afgørelsen 

kom efter et ukorrekt officersoffer fra Kim’s side. Slutresultatet blev dermed 5-3 

og første sejr var i hus.  

Runde 2: Allerød 3 – Espergærde 1: 3.5 – 4.5. Resultatet af mødet med 

Allerød 3 blev en smal sejr til os på 4.5 - 3.5. Desværre havde Verner 

misforstået spilledagen og dukkede ikke op - et ærgerligt pointtab. Husk, at hvis 

man er i tvivl om tid og sted, så check det på DSU’s hjemmeside. 
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Jeg havde ikke det store overskud til at følge med på de øvrige brætter, da jeg 

selv havde nok at se til mod min velspillende modstander, Richard Thulstrup. Et 

par hurtige runderinger blev det da til. På 3. brættet spillede Ebbe noget der 

lignede en sikker gevinst hjem mod Søren Nygaard, en gammel Espergærde-

spiller. På 4. brættet kom Bent vist aldrig i problemer med sort og sikrede sig 

fornuftigt remis. Niels, som i dagens anledning var indsat som reserve for Orla, 

vandt sit parti på trods af en lang pause fra turneringsskak - rigtig godt gået! 

Hans Henrik og Jacob spillede begge to remis på hhv. 6. og 8. brættet, mens 

Jens måtte ned på 7. brættet efter en overseelse. Som det sidst færdigspillede 

parti vandt jeg til min egen og min modstanders store overraskelse efter 

Richard gik lige ind i en mat i en ellers klart vundet stilling. Noget ufortjent, men 

vi tager det hele med. ;-) 

Runde 3: Gribskov 1 – Espergærde 1: 4.5 – 3.5. I tredje runde af 

holdturnering mødte vi i starten af december Gribskov 1 på udebane i Helsinge, 

hvor det blev til et ærgerligt 3.5-4.5 nederlag. Vores to topbrætter svigtede 

desværre fælt mod lavere ratede modstandere (undertegnede inklusive), og da 

også Orla og Jens måtte ned var det op til de andre at gøre en forskel. Det 

gjorde de så også, idet Ebbe, Hans Henrik og Jacob alle tog hele pointet. Bent 

var ’last man standing’ - og at han stod til tab var der ingen tvivl om. Imidlertid 

valgte hans modstander at trænge Bent’s konge ind i krogen og lukke døren så 

han ikke kunne flytte andet end sit tårn. Dette betød, at Bent kækt kunne 

skakke modstanderens konge i det uendelige, hvorved han holdt remisen ved 

reglen om pat, og derved minimerede nederlagets størrelse. 

Runde 4: Espergærde – NSK 1: 0 – 8. Her i starten af det nye år blev det til et 

noget ufortjent ‘æg’ mod det stærke hold fra NSK 1, som i dagens anledning da 

heller ikke havde overladt meget til tilfældighederne og stillede i nær stærkeste 

opstilling. På næsten alle brætter lå vi 3-400 rating-point under, så resultatet var 

vel statistisk set forventeligt. Ikke desto mindre havde vi i den grad chancerne 

undervejs til et markant anderledes resultat. F.eks. overså Bent en springer-

gaffel, der ville have vundet Lars’ dronning rent og dermed partiet, mens Hans 

Henrik, Orla og Verner alle stod i overkanten undervejs. Jens modstod smart og 

længe Svend’s heftige angreb, men trådte til sidst forkert. I mit eget parti mod 

Færøernes næstbedste spiller, John Arni Nilssen (2365), kom jeg noget på 

hælene i en kongeinder, men fik overraskende nok et ’come-back hook’ ind, 

som dog ikke var helt nok til at vende bøtten. Ebbe tabte på tid i en svær stilling, 

mens Jacob kom bagud på materiale og tabte. 
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Parti fra holdturneringen 

Man skal huske at fejre sine triumfer, så det vil vi hermed gøre ved at vise dette 

fine parti af Jacob, som kan være en giftig herre. Det fik Martin at føle…  

Hvid: Jacob Hein (ES), Sort: Martin Pallesen (FHS) 

Åbning: (C46) Tre-springer spil 

1. e4 e5 2. Sc3 Lc5 3. Sf3 Sc6 4. 

a3 Sf6 5. Lc4 d6 6. h3 O-O 7. d3 

h6 8. Le3 Lxe3 9. fxe3 Giver 

mulighed for angreb i f-linjen 

mens bonden på e3 dækker f4 

og støtter for et senere d4-

bondefremstød. 9…a6 10. De2 

Se7 11. O-O-O b5 12. La2 c6 13. 

g4 Sh7 14. Tdg1 Sg6 15. h4 

De7 16. h5 Sh8 (diagram)  

Hvid har spillet åbningen godt og 

lægger med sin aggressive 

opstilling med lang rokade og 

tårne på g1 og h1 op til at 

angribe sorts kongestilling.   

17. g5! hxg5 18. h6! g6 19. Dd2 

Le6 20. d4 Lxa2 21. Sxa2 Tad8 

22. Sb4 c5 23. Sc6 Df6 24. dxe5 

Dxf3?? Sort står næstbedst, 

men med dette træk overser han 

en væsentlig detalje…, nemlig 

25. Se7#! 1-0  

Man ihukommer Niels’ Brydes to 

opgaver bragt her i bladet 

tidligere – begge med motivet 

Se7.. og man smiler indvendigt. 

 

(diagram – slutstilling) 
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Klubturneringen 2019/2020 

halvvejs igennem 

Klubturneringen skrider planmæssigt fremad og efter første halvdel udestår kun 

et enkelt parti at blive afviklet i gruppe 2 mellem Hans Henrik og Sven Ove. I 

gruppe 1 er stillingen den, at Thomas fører med 4/5 p efter at have spillet remis 

mod både Verner og Ebbe. Derefter følger en trio bestående af Verner, Ebbe og 

Viggo med 2.5 p, efterfulgt af Orla med 2 p og Bent 1.5 p.  I gruppe 2 fører 

Hans Henrik med 4 p, mens Sven Ove og Jens begge har 3 p på delt 2-3. 

plads. På 4. pladsen ligger Jacob med 2 p, mens Bjarke og Steffen hver har 1 

p. 

Parti fra turneringen 

I anden runde havde jeg hvid mod Viggo og det blev et spændende parti med 

Evans gambit. Viggo spillede hurtigt og virkede forberedt på åbningen, så det 

var mig der måtte tænke længe over hvordan jeg kunne fastholde et ”bid” i 

stillingen. Viggo spiller fint men hans 16… h5 er for optimistisk og det bevirker, 

at det hvide angreb pludselig fat og begynder at rulle.  

Spoiler Alert: Opgave 3 på side 18 er hentet fra dette parti, så hvis du vil løse 

opgaven ”uden snyd”, så vent lige med at læse videre her. ;-) 

Hvid: Thomas Kokfelt, Sort: Viggo Sørensen 

Åbning: (C52) Evans gambit 

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Lc5 4. b4 Lxb4 5. c3 La5 6. d4 exd4 7. O-O Sf6 

Viggo spiller altid direkte og herligt uimponeret og jeg var naturligvis besluttet på 

at gengælde denne noble gestus. 8. e5! Tematisk. Alternativet er 8. cxd4 Sxe4 

9. d5 Se7 10. Dd4 Sd6 11. Ld3 f6, som nok kan spilles, men ser mig en kende 

’fladt’ ud. 8…d5 Viggo tilbyder hermed at gå ind i en afart af Max-Lange 

angrebet, som vil opstå efter 9 exf6 dxc4 10 fxg7 Tg8 11 Te1+ Le6 12 Lg5 Dd5 

13 Sbd2 Txg7 14 Se4 med skarpt spil, og sorts konge fanget i centrum. Hvis 

han ikke kan lide alt dette kunne sort i stedet have spillet 8... Se4 9. La3 

efterfulgt af enten b5 eller d5, som er dynamisk lige spil. 9. Lb5?! Jeg havde 

nok gjort bedre i ovenstående Max-Lange variant, men det spillede er nu heller 

ikke helt uden gift som vi skal se.  9…Se4 10. Sxd4 Ld7 11. Lxc6 tvunget 
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11…bxc6 12. La3! Besværliggør sorts rokade 12…Lb6! Godt og 

konsoliderende; hvis sort spiller c5 kan han endelig få rokeret. Derimod er 12 ... 

Sxc3 13 Sxc3 Lxc3 14 Tc1 Lxd4 15 Dxd4 helt fint for hvid. 13. f3 Sg5 14. Kh1 

Se6?! Her var muligheden for 14… c5 15. Se2 Lc6 16. Sd2 O-O med ok stilling 

for sort. 15. f4 Sc5 16. Sd2 h5? En fejlvurdering af stillingen; langt sikrere var 

16…O-O med en mulig forsættelse 17. Dh5 Te8 18. Tae1 g6 19 Dh6 De7 20 f5 

Df8 21 Dg5 Dg7 med en kompliceret stilling. Nu kommer 17. f5! Dg5?! 

(diagram) 

Nu falder sorts stilling hurtigt fra 

hinanden 18. e6! fxe6 19. Lxc5 

Lxc5 20. fxe6 Lc8 (se diagram 

opgave 3 på side 18) 21. Da4! 

Lxd4 På 21 ... Dxd2 går sort mat 

efter 22 Dxc6+ Kd8 23 Dxc5 Ke8 

24 Tf7 Dg5 25 Taf1 Lxe6 26 

Dc6+ Kd8 27 Sxe6+ Kc8 28 

Dxc7# Resten spiller næsten sig 

selv. 22. Dxc6+ Kd8 23. Sf3 De7 

24. Sxd4 Langt stærkere end at 

slå tårnet på a8! 24…Tb8 25. 

Dxd5+ Ke8 26. Dc6+ Kd8 27. 

Tad1 Lxe6 28. Sf5+ Dronningen 

ryger og mat følger. 1-0  
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Allerød EMT 2020 (tur–tortur) 
Af Thomas Kokfelt 

Vi var tre Espergærdespillere der drog forventningsfulde afsted til Allerød på 

årets tredje dag for at høste skalpe og hygge med de andre skak-dudes. Helt 

som vi plejer.  Det var Steffen, Jens og så undertegnet – Verner måtte 

desværre(!) blive hjemme til sin egen fødselsdag, mens Jacob stod over. Det 

blev da også hyggeligt, om end én af os kom temmelig forslået hjem igen efter 

de to dage med ondt i sin rating og en masse ny erfaring. Rigtig gættet – det var 

mig!  For resultatmæssigt blev det en forfærdelig turnering, nærmest et 

levende mareridt, hvor jeg styrtblødte rating efter sølle 0.5/5 point. Men så lad 

os da i det mindste se på hvad man mon får for 52 rating point i Allerød. Godt 

nok var jeg havnet i den dyre ende, Gruppe 1, hvor rating-gennemsnittet var tæt 

på 2000, men alligevel. Som det vil fremgå stod jeg til gevinst i tre af mine 

tabspartier, mens det sidste jeg tabte formentlig kunne holdes remis ret let. Det 

parti jeg fik remis i var mit dårligste og jeg burde nok have tabt det. Med andre 

ord, der var INGEN direkte sammenhæng mellem input og output. Det kan 

måske betragtes som en art selvterapi at gennemgå smertefulde tabspartier, 

men jeg tror alligevel at det kan være interessant og forhåbentligt lærerigt for 

andre også at se. Nedenfor illustrerer jeg mit ”sorte uheld” ved at fremvise nogle 

nøglestillinger fra tre af mine tabspartier. 

RUNDE 1: I første runde havde 

jeg hvid mod en ung og 

tydeligvis ambitiøs gut på ca 14 

år, Paulius Mekenas (1979 i 

rating), som jeg kunne se har 

spillet et hav af partier ved bl.a. 

internationale turneringer. Jeg 

fyrede den skarpeste ske jeg 

havde i skuffen af mod ham - 

min elskede Evans-gambit, 

hvilket viste sig at være en god 

idé, da han tydeligvis ikke 

kendte den. Jeg fik hurtigt 40 

minutters forspring på klokken 

og en fordelagtig stilling efter 

han stillede sin dronning på d7 
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og i trækket senere spillede Sf6, som tillod det tematiske e5 bondefremstød – et 

træk jeg utvivlsomt ville have spillet i et lyn-parti på en studs (diagram).  

I stedet spillede jeg i diagramstillingen det ”mere sikre” 10. Sbd2? 0-0 efterfulgt 

af 11. Lb2?, hvilket tillod en forsimpling af stillingen til sorts fordel efter 

11…Lxd2 12. Sxd2 Sa5 13. Dd3 Sxc4 14. Dxc4 d5! Herefter var mine ambitiøse 

drømme om et romantisk mat-angreb fuldstændig forduftet, mens mit ur blot 

viste 1:20. Ja, hvor tåbeligt er det lige IKKE at bruge sin tid ordenligt? 

Herefter spillede sort bare simpelt og godt og udbyggede sin fordel mens jeg 

selv begyndte at bruge meget tid på at finde ”et eller andet”. Med omkring 10 

min tilbage på klokken til hver og i erkendelse af at jeg nok bare ville tabe med 

normalt passivt spil ofrede jeg endnu et par bønder for at få opstillet trusler mod 

sorts konge langs a1-h8 diagonalen, og da jeg også havde listet et tårn ned på 

7. række opstod der pludseligt en ”situation” efter sort uforsigtigt spillede Le6 

(diagram).  

Da denne stilling kom på brættet 

begyndte min modstander at 

sidde uroligt på sin stol og 

udsende nogle mærkelige snøfte-

lyde. Sikkert fordi han havde set 

noget..  

Kan du se hvad det var sort nok 

havde set at hvid kunne gøre?  

31. T3xe6! Selvfølgelig. Tårnet 

kan ikke slås igen p.g.a. truslerne 

mod g7 langs 7. række. Sort 

kunne nu forsøge 31… f6 32. 

Txc6 Td3 33. Dc4+ Kh8 34. g4 

nok med afgørende fordel til hvis 

(+1.5). Men i stedet spillede jeg 31. g4? Td1+ 32. Kf2 Tad8 33. f5? Dg5 34. 

fxe6? Df4+ 35. Tf3 T8d2+ 36. Dxd2 Dxd2+ 37. Kg3 Tg1+ 0-1 Hulk. 

 

Læring #1: BRUG DIN TID OPTIMALT. LAD DIG IKKE PÅVIRKE AF DIN 

MODSTANDERS TIDSFORBRUG (ELLER BIZARRE OPFØRSEL!) TIL 

SELV AT SPILLE HURTIGT NÅR DET IKKE ER NØDVENDIGT. 
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RUNDE 2: Efter en forudsigelig ringe nattesøvn… skulle jeg lørdag morgen kl 

10 møde Peter Christian Grau (2007) med sort. Det blev et godt og spændende 

siciliansk parti (Taimanov), hvor jeg anlagde en pindsvineopstilling mod Peter’s 

Moroczy struktur (hvide bønder 

på e4 og c4). I sådanne stillinger 

er det afgørende for sort at 

gennemføre det befriende d5 

eller b5 på et passende 

tidspunkt. I diagram-stillingen har 

jeg netop spillet b5 og byttet en 

springer på c3 og står klar til at 

slå bonden på c4. Jeg havde set, 

at hvid har ressourcen Db6 som 

dog kan parereres med Dc7, så 

jeg slog med sindsro bonden på 

c4. Ser man en anelse dybere er 

der dog et andet træk der giver 

sort direkte fordel – kan du se 

det?   

25… h5! 26. Se3 h4! og hvid 

mister sin løber uden 

kompensation. Denne chance 

forpassede jeg, men lidt efter 

kom sørme en ny og endnu 

bedre chance... Partiet forsatte 

nemlig 25... bxc4(?) 26. Db6 

Dc7 27. Dxc7 Txc7 28. f5! exf5 

29. exf5 Lxf3! 30. gxf3?! (Txf3 

er bedre) 30… Sf8!? (Se7 er lidt 

bedre) 31. Txd6?? Txd6 32. 

Lxd6 hvorved følgende stilling 

opstod (diagram).  

Sort i trækket – hvad gør en klog 

og yderst fattet mand? 

32… cxb3!! Et fantastisk træk som jeg dog ikke spillede, måske forståeligt nok 

alt taget i betragtning da vi begge havde under 2 minutter på klokken. Sagen er 

at sort får afgørende fordel i alle varianter, f.eks. på både 33. Lxc7 eller 33. 
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Txc7 svarer sort køligt 33…b2! og bonden kan ikke stoppes i at gå i forvandling 

da springeren dækker både b3 og b7, så tårnet ikke kan gå i nakken. På 33. 

Txb3 indskydes en skak på baglinjen før slag på b3 og sort vinder let. Den 

bedste (mindst dårlige) variant for hvid er måske 33. Txc7 b2 34. Tc8 b1(D)+ 

35. Kg2 h5 36. Sf2 Dxf5 37. Txf8+ Kh7 (som er -3.7). 

I stedet forsatte spillet fra diagramstillingen med 32… Td7(?) 33. Lb4 Td1+ 34. 

Kg2 Td2+ 35. Kg3 Txa2 36. bxc4 Sc6 37. Ld6? (Lxf8 er 0.00) endnu en fejl af 

hvid, som skriger på 36…Sd4 som truer gaffel på e2 og koster bonden på f5. 

Her gik jeg i stedet i sort p.g.a. tidspresset og spillede 37…Td2? 38. Lf4 Te2 

39. Se3 Sd4? (for sent) 40. Td3 Txe3?? (spillet med 2 sekunder tilbage på 

uret) 41. Lxe3 Sxf4 42. Kf4 opgivet. Fra at have hele tre momenter i sidste del 

af partiet, hvor jeg kunne have fået afgørende fordel smed jeg det hele væk 

p.g.a. svigtende overblik i tidnøden. Hulk-hulk.  

 

I 3. runde klarede jeg remis mod Kurt Thomsen (1938) selvom jeg undervejs 

stod næstbedst. Det skulle ironisk nok vise sig at blive mit eneste point i 

turneringen. 

RUNDE 4: Efter en god nats søvn 

havde jeg søndag morgen hvid 

mod Jan Brønnum (2022), som 

jeg havde set ofte spiller den 

samme variant i skandinavisk med 

sen udvikling af kongespringeren. 

Jeg havde forberedt en mulig 

modgiftsvariant som jeg da også 

(stort set) kom til at udføre. Det 

bragte efter 27 træk til følgende 

materielt set lige stilling med god 

tid på uret (diagram). Sort har lige 

spillet Tc8-c4 for at lægge pres på 

f4 bonden. Generelt kan man sige 

Læring #2: BEVAR OVERBLIKKET. FORSØG SÅ VIDT MULIGT AT 

HOLDE HOVEDET KOLDT UNDER TIDSPRES. LYNSKAK PÅ NETTET 

MED INKREMENTAL TIDSREGLER (5 MIN +5 SEK) ER GOD TRÆNING. 
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at hvids løber dominerer over sorts springer. Spørgsmålet er hvordan dette kan 

omsættes til konkret fordel?  

Jeg havde trækket inden spillet The1 og set længe på denne stilling (i 

forventning af Tc4) og bl.a. forkastet forsættelsen 28. Lxe7 Kxe7 29. Txd5 Txf4 

med fin stilling for sort. Kun kort havde jeg set på 28. f5! som ellers er trækket.  

Efter 28. f5 har sort kun et meningsfuldt træk, nemlig 28…Sxf5. Herefter 

kommer 29. Txd5 hvortil sort kun har 29…Se7 (p.g.a. dobbelttruslen mod Sf5 

og mat på d8). Og nu: 30. Td6! med afgørende hvid fordel da a-bonden falder 

uden at sort får befriet sin stilling. Sort kan prøve 30…h6 31. h4 og nu ikke 

31…Txh4?? som fører til mat efter 32. Ted1! Derfor har sort ikke bedre end 

31… hxg5 32. hxg5 a5 33. Th1! Og hvid har fat i den lange ende, f.eks. 

33…Tc8 34. Ta6 Sd5 35. Th7 Sxf6 36 gxf6 Txf6(?) 37 Ta7 og slut. 

Jeg bringer i korthed partiforsættelsen hvor det SørenJenseMig lykkedes mig at 

tabe slutspillet – lidt af en gåde, men nok ikke større end den har en forklaring – 

nemlig, at jeg skal træne noget mere slutspilsteknik!  

Fra diagram-stillingen forsatte spillet: 28. Td4 Txd4 29. Lxd4 Kd7 30. Kc2 Sf5 

31. Ta1 Jan mente efter partiet, at dette nok var fejlen, computeren er uenig i 

dette og vurderer stillingen som helt lige (0.00) 31…h6 32. Lf6?! upræcist (32 

Tg1 Sh4 33 Tg3 er helt lige) 32...Se3+?! her kunne sort få en lille fordel med 

32... hxg5 33. fxg5 Se3+ 34. Kd3 Sg4 35. Txa6 Sxf6 36. gxf6 Txf6 (-0.3) 33. 

Kd3 Sg4 34. Txa6 Sxf6 35. gxf6 Txf6 36. Ke3 Tf5 37. b4 Kc7 38. Ta8 Kb6 39. 

Tb8+ Kc7 40. Ta8 med remis-

tilbud som sort kækt afslog, 

selvom computeren siger at 

stillingen er helt lige (0.00) 

41…Kd6 41. Ta6+ Ke7 42. Ta2 

Th5 43. Tb2?? (diagram) 

Dette tårntræk er direkte tabende, 

derimod er 43. b5 fint nok til at 

holde remis efter f.eks. 43 ... d4+ 

44 Kxd4 Txb5 45 c4 Th5 46 c5 

Td5+ 47 Kc4 Tf5 48 Ta7+ Kf6.   

Nu kom 43… Kd6? 46…Th3+ 

vinder let p.g.a. 47. Kd4 Kd6! med 

den grumme plan f6 og e5 med 
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mat! 44. b5 Kc5 45. Kf3 Kb6 46. Ke3 Tf5 47. Tb4 f6 det mobile bondecentrum 

afgør simpelthen og Jan’s teknik svigter ikke. 48. Tb2 Th5 49. Kd4 Th4 50. Ke3 

Th3+ 51.Kd4 Tf3 52. f5 Txf5 53. Te2 Tf4+ 54. Kd3 e5 55. Tb2 Tf3+ opgivet. 

Og 3 x Hulk! 

Motivationen bag det tabende 43. Tb2 var at understøtte b-bondens fremmarch, 

men i efteranalysen kan jeg godt se at det er en fejl. Først og fremmest skal 

tårnet forblive aktivt i a-linjen, hvor det dels kan skakke sorts konge og dels 

rette modtrusler mod sorts svagheder herunder bonden på f7.  

Slutspil er og bliver noget af det sværeste ved skak, så her er et klart et 

forbedringspotentiale. Én af hemmelighederne er, at sørge for at ens brikker 

forbliver aktive fremfor at reducere dem til rene forsvarsbrikker. 

 

Derudover vil jeg tilføje et yderligere lærings-punkt, som jeg synes jeg har fået 

med i købet for de 52 rating point – og hermed viderebragt gratis til jer alle 

sammen: 

 

SKAKBLOGGEN.DK 
Efter aftale med Ole Knudsen (tidligere Dansk Skaksalg) linker vi nu fra vores 

hjemmeside til SKAKBLOGGEN, som er en interessant ny blog omhandlende 

dansk skak med inspirerende skakvideoer, turneringsreferater, boganmeldelser 

m.m.. Siden formidler også salg af skakmaterialer og bøger m.v. og vi har som 

klub mulighed for at opnå rabatter gennem indkøb der. Siden anbefales 

hermed!  

Link til Skakbloggen findes på forsiden af vores hjemmeside.  

Læring #4: ØV DIG PÅ SLUTSPIL. MAN HAVNER TIT I SLUTSPIL MOD 

IKKE MINDST MESTERSPILLERE OG VIGTIGHEDEN AF AT MESTRE 

DENNE SVÆRE DISCIPLIN KAN IKKE BETONES NOK. 

 

Læring #3: LYT TIL DIN INTUITION. NÅR DU HAR FORNEMMELSEN AF 

AT EN STILLING ER KRITISK SÅ BRUG EKSTRA TID TIL AT 

BEREGNINGE VARIANTER HELT (HELT) IGENNEM. 
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Opgaver – Kombinatorik x 4 
Følgende ”opgaver” er hentet fra partier spillet i klubben. 

1. Hvid trækker (Orla – Verner) 

 

3. Hvid trækker (Thomas – Viggo) 

 

Løsninger i næste nummer. 

2. Sort trækker (Niels – Lasse) 

 

4. Hvid trækker (Niels – Viggo) 

 

 

Løsninger fra Springeren 2019/4 (s. 18): Opgave 1: 1…Dxh2+ 2. Kxh2 Th5#. Opgave 2: 

1. Tf8+ Lxf8 2. Dg8#, eller 1…Kh7 2. Dg6#. Opgave 3: 1. e4 h5 2. Tcg1+ Kh6 3. Tg6+ Kh7 4. 

Txh5#. Opgave 4:  1. Txc8 Dxc8 2. Td8 Dc7 3. Txe8 Txe8 4. Dxg7#. 
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Vi er en lille klub med 15 medlemmer, hvoraf et dusin er aktive; vi er 

mest mænd af lidt ældre støbning… dog alle i besiddelse af godt 

humør og relativ høj hjerneaktivitet. Ung eller gammel – vi ser 

gerne, at der kommer nye medlemmer til klubben, så kig endelig 

forbi og se om Espergærde skakklub skulle være noget for dig. 
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